
 
 

 
 

           Decreto n. 63 
        
 
 

Oggetto: Rettifica Allegato A di cui al Decreto n. 55, del 18/3/2021 concernente 
Riaccertamento Residui attivi e passivi al 31/12/2020. 
 

IL DIRETTORE 
 

 
- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
- Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124) e successive 
modifiche e integrazioni; 

- VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del Presidente n.  78/2020 del 
27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – Avviso di emanazione di cui al 
Comunicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 
24 ottobre 2020; 

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
pubblicato sul sito istituzionale; 

 Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV e in particolare l'art. 33 relativo al riaccertamento dei residui e inesigibilità dei 
crediti, pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019, in 
esecuzione della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di 
Napoli – Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 
01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

 Visto il D.P.R. 97/2003 Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla  L. 20 marzo 1975, n. 70; 

 Visto il D. Lgs. 91/2011 e ss.mm.ii.; 
  Visto il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera n. 

115/220 del 19/06/2020; 
 Vista la circolare AC n. 4/2021 relativa a “Adempimenti relativi al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi”; 
 Verificati tutti i titoli giuridici finalizzati al mantenimento in bilancio delle poste relative 

ai residui attivi; 
 Visto il proprio Decreto n. 55 del 18/3/2021 concernente Riaccertamento Residui attivi e 
      passivi al 31/12/2020; 



 Ravvisata la necessità, a seguito di interazioni con l’Ufficio Bilancio, di rettificare 
l’Allegato A per gli accertamenti n. 3196/2010- 3197/2010 -3719/2010, 3720/2010 Intini srl 
Consulenza Monitoraggio Vico Equense (NA); 
 

DECRETA 
 
È rettificato l’Allegato A di cui al decreto n. 55, del 18/3/2021 e pertanto al 31/12/2020, i 
residui attivi di cui all’allegato A) del presente decreto, valutato il grado di esigibilità, 
devono essere mantenuti in bilancio. 
L’ allegato A costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto ed è corredato 
da apposita relazione sui residui attivi con data antecedente o uguale al 31/12/2017, ai sensi 
della Circolare AC n. 4/2021. 
Il presente decreto verrà recepito nella Delibera del Consiglio di Amministrazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020. 

 
       

 
 

Napoli, 25/3/2021 
 
            Il Direttore 
            Dott.ssa Francesca Bianco 
                                                                                                             
  



Allegato A

Anno 

Acc. Data Imp./Acc.

Num. 

Acc.

C.R.

A. Capitolo

Obiet./Fun

z. Controparte Desc. impegno/accertamento Imp.Finale delib.

Grado 

esigibilità

2019 31/12/2019 00:00:00 8480 1.02 2.01.03.02.999.01 0836.999 FONDAZIONE CON IL SUD Brains2island 45.765,97 CERTO 

2020 31/12/2020 00:00:00 6864 1.02 2.01.03.02.999.01 0836.999 FONDAZIONE CON IL SUD Brains2island 45.629,00 CERTO 

2018 08/10/2018 00:00:00 5560 1.02 2.01.03.02.999.01 0887.999 GEMELLI MENNELLA SNC

SPONSOR PER CONGRESSO CITIES 

ON VOLCANOES -NAPOLI 2-7/09/18 163,94 Certo

2018 08/10/2018 00:00:00 5561 1.02 9.02.05.01.001.01 9999.999 GEMELLI MENNELLA SNC

IVA SU SPONSOR PER CONGRESSO 

CITIES ON VOLCANOES -NAPOLI 2-

7/09/18 36,06 Certo

2018 14/09/2018 00:00:00 5029 1.02 2.01.03.02.999.01 0887.999 GLOBAL MAP SRL

SPONSOR CONVEGNO COV (4-

7/09/2018) 2.500,00 Certo

2018 14/09/2018 00:00:00 5030 1.02 9.02.05.01.001.01 9999.999 GLOBAL MAP SRL

IVA SU SPONSOR CONVEGNO COV 

(4-7/09/2018) 550,00 Certo

2018 21/09/2018 00:00:00 5167 1.02 2.01.03.02.999.01 0887.999 IDS Ingegneria dei Sistemi S.p

SPONSOR CONVEGNO COV (4-

7/09/2018) 2.500,00 Certo

2018 21/09/2018 00:00:00 5168 1.02 9.02.05.01.001.01 9999.999 IDS Ingegneria dei Sistemi S.p

iva su SPONSOR CONVEGNO COV (4-

7/09/2018) 550,00 CERTO 

2010 21/09/2010 00:00:00 3196 1.02 2.01.03.02.999.01 0452.999 Intini Angelo S.r.l. Consulenza monitoraggio Vico Equense 9.900,00 DUBBIO

2010 21/09/2010 00:00:00 3197 1.02 9.02.05.01.001.01 0452.999 Intini Angelo S.r.l. Consulenza monitoraggio Vico Equense 1.980,00 DUBBIO

2010 30/11/2010 00:00:00 3719 1.02 2.01.03.02.999.01 0452.999 Intini Angelo S.r.l. contratto Intini S.p.a.-Ingv 3.300,00 DUBBIO

2010 30/11/2010 00:00:00 3720 1.02 9.02.05.01.001.01 0452.999 Intini Angelo S.r.l. contratto Intini S.p.a.-Ingv 660,00 DUBBIO

2018 26/09/2018 00:00:00 5350 1.02 2.01.03.02.999.01 0887.999 IXBLUE

SPONSOR PER CONVEGNO COV - 

NAPOLI, 02-07/09/2018 - AVV. 

PUBBLICO PROT. N. 18402 DEL 

28.12.2017 3.500,00 CERTO 

2014 31/12/2014 00:00:00 2558 1.02 2.01.01.01.001.02 0546.999 MIN. DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNI PON03-278 Vulcamed 1.352.346,00 CERTO 

2018 31/12/2018 00:00:00 7660 1.02 2.01.01.01.001.02 0916.999 MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E D PON S4E -SCN 393 53.875,61 CERTO

2019 31/12/2019 00:00:00 8462 1.02 2.01.01.01.001.02 0948.999 MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E D PON ARS01-00404 - OT4CLIMA 3.982,00 CERTO

2019 31/12/2019 00:00:00 8486 1.02 2.01.01.01.001.02 0916.999 MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E D PON S4E -SCN 393 113.787,00 CERTO

2020 31/12/2020 00:00:00 6897 1.02 2.01.01.01.001.02 0916.999 MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E D PON S4E -SCN 393 13.876,00 CERTO

2019 31/12/2019 00:00:00 8482 1.02 2.01.01.02.999.01 0879.999 REGIONE CAMPANIA

Studio dell'impatto sociale e della 

pericolosità e del rischio vulcanico 

nell'area napoletana 50.000,00 CERTO

2020 31/12/2020 00:00:00 6836 1.02 9.01.01.02.001 9999.999 UNIV. STUDI DI NAPOLI PARTHENO

Iva split payment su fattura VE-303  

( Rimborso Iva erroneamente versata 

alla controparte con mdt 887 del 2020 - 

sez. OV) 44,22 CERTO

2018 05/10/2018 00:00:00 5544 1.02 2.01.03.02.999.01 0887.999 VILLA SIRENA SNC

SPONSOR PER CONGRESSO CITIES 

ON VOLCANOES -NAPOLI 2-7/09/18 571,08 CERTO

2018 05/10/2018 00:00:00 5546 1.02 9.02.05.01.001.01 9999.999 VILLA SIRENA SNC

IVA SU SPONSOR PER CONGRESSO 

CITIES ON VOLCANOES -NAPOLI 2-

7/09/18 125,64 CERTO

2015 31/12/2015 00:00:00 2309 1.02 2.01.01.01.001.02 0546.999 MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E D PON03-278 Vulcamed 1.208.359,74 CERTO 

2017 31/12/2017 00:00:00 3650 1.02 2.01.01.01.003.01 0885.999 DPC Regione Campania Ordinanza Ischia 100.064,00 CERTO 




		2021-03-25T14:57:28+0000
	BIANCO FRANCESCA




